Dopo io fu intratenuto fin la Domenica, che fù a dì 15 de questo. Nel qual 
giorno, dopo desnare [sic] , me feci chiamare Sua Maestà et condurre de doi 

16 In dieta synodo re vera agebatur de gravissimis rebus, reformationem Ecclesiae Polonae et 
certamen adversus Protestantismum concernentibus(v. Subera, p. ll4-120). 

17 Etsi ex decretis synodi non constat intimationem concilii in illa tractatam esse (v. Subera, ibi
dem), exstat tamen instructio regia Erasmo Kretkowsk.i, oratori regio ad illam synodum , di e 24 X 1542 
data, in qua orator i.a. di cere in commissis habebat: "Hac quoque de re etsi scripsit Rev.mis Domina
tionibus V.ris Sacra Maiestas Regia, per me significati nihilominus illis voluit venisse Nuncium Aposto
li curo et concilium, quod ad Calendas Novembris Tridenti habebitur, promulgasse, atque una postulare, 
ut si ipsa non possit Sacra Maiestas Regia, mittat aliquem suo loco ad concilium. De hoc itaque consul
tare vult Dominaciones V.ras Sacra Maiestas Regia, quero ex Regno ad concilium id mittendum esse cen
seant"(Warszawa,AGAD,Sucha22/32p.248-249) 
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Signori, uno ecclesiastico et uno secolare, del mio logiamento fin nel palazzo, 
dove il Re vecchio et ancora il giovane1B, con tutto il Gran Consiglio et la No
bilità spettavano. Et gionto che fui, Sua Maestà me mostrò singular benevo
lentia, et facendomi per rispetto della Sede Apostolica gran reverenza, [diede 
una] gratissima audienza, nella quale, [388r] fatto le salutationi et dato lo 
breve de parte de Sua Santità, feci la mia proposta, in forma come con que
sta alligata V.ra Ill.ma et Rev.ma Signoria vederà19. Alla quale Sua Maestà 
me feci rispondere che gratissima cosa li era stato la salute [sic] et benedic
tione apostolica fattali de parte de Nostro Signore, la quale, per constantis
sima et vecchia sua osservantia verso la Sede Apostolica, il riceveva con ogni 
reverenza et devotione; et ch'il prega Dio ch'ogni prosperità et bene voglia du
plicar a Sua Santità, conservandola longamente in ogni sanità et felicità. Si
milmente il Re giovane, aggiongendo de voler in questa osservanza imitare li 
vestigii de suo padre. Ma quanto alla intimatione del concilio adesso fatta, 
che le Sue Maestà voglino deliberar et darmi matura risposta. 

li giorno seguente hebbi audienza alla Regina, alla quale io disse la sa
lute et benedition apostolica da parte de Nostro Signore, et de più qualmente 
Sua Santità babbi gratissima informatione delli suoi [. .. ...... ] portamenti et 
special protettione et favori che'l usa verso la Santa Sede Apostolica et tutti 
li Ecclesiastici; per la qual cosa Sua Santità non dubita che Dio longa[388v]
mente la conservaria in ogni prosperità, offerendoli de parte de Sua Santità 
tutto quello che li fosse per conservation et augmentation de sua reginal di
gnità, honore et splendidezza. Sopra qual cosa me fece dar dignissima rispo
sta con ogni reverenza. Et aggiongeva che non solamente per il passato, ma 
ancora per l'avenire farà sempre quello che sarà honore et bene della Santa 
Chiesa; et similmente pregava Dio per la longa vita et ogni contentezza de 
Nostro Signore, congratulandosi che Sua Santità habbia nel animo questo 
santissimo proposito de remediar a tanti mali della fede nostra.